(1) Nel « Codex » del Mohr (II n. 239) è datata da Crimeo 5/12 1301 un'investitura di alpi nel Rheinwald fatta da Simone de Sacco.

(2) Nel « Periodico » della Società storica comense (fasc. 35 p. 176) è contenuto l'atto di pace tra le due Comunità di Chiavenna e di Sessamo nella Valle di Reno (cfr. anche pag. 180, 183, 185 e fasc. 48 p. 250).

(3) Tra i testimoni: prete Giovanni de Guxio di Calanca, canonico e benefico della chiesa di S. Vittore in San Vittore.

No. 12.  
1324, 17 giugno  
Crimeo (Mesocco).

I consiglieri e vicini del Comune di Mesocco, congregati in Crimeo « in corte domus Mayfredi de Verdabio..... ubi quandoque consilia ipsius comunis celebrantur », di precetto ed imposizione di Simone de Sacho, signore generale del predetto comune e uomini per una parte; e ser Gaspare de Verdabio fil qdm. ser Alberto de Verdabio per l'altra parte, dividono tra di loro volontariamente, l'alpe di Nocola, indivisa per metà ( $\frac{1}{2}$  del comune e  $\frac{1}{2}$  del da Verdabbio) separandola dalle alpi di Galeda ed Arbelia. Rimanendo l'alpe di Nocola in comune e dividendone il fitto per metà.

« *Basanus filius nobilis viri domini Egani de Sacho de Grono* » vende a Giovanni filqdm. altro Giovanni Calgari di Calanca una pezza di campo giacente nel territorio di Calanca, ove dicesi ad *ogam*.

Congregata la vicinanza « *comunis et hominum et singularum personarum locorum et vilarum totius comunis de Mexocho a porta in sursum* » di mandato ed imposizione di prete Raimondo, beneficiare della chiesa dei SS. Giovanni e Vittore in S. Vittore, fil. qdm. ser Inverardi Honrichi di Anderslia di Mesocco « *ministralis et in antea dicti comunis de Mesochi* » nella piazza di Cremerio di Mesocco (seguono i nomi dei vicini), i detti vicini stipulano istrumento di cambio con il nobile Gaspare de Sacho « *dominus generalis totius valis Mexolzine* », fil. qdm. nobile Alberto de Sacho « *de castro Mexochi* ». Il sig. Gaspare cede « *petiam unam terre prative que apelatur foresta et que fuit Zanj dicti Lombardi di Lexio* » situate in territorio di Mesocco, ove dicesi in *zumella*. Cede ogni diritto che ha « *portandi sive portare fatiendi ligna de foco sive pro faciendo focum in domo et castro predicto habitationis prefati domini Gasparj suorum heredum et etiam pro faciendo vecturas sive portaturas cum equis vel mulis vel alijs bestijs ad predictum castrum et domum* ». Viceversa il comune di Mesocco cede « *alpem unam jacentem in territorio de Mexocho ubi dicitur in Tresculmine* » (seguono le coerenze). Item tutto il diritto « *omne jus* » che hanno il comune e uomini di Mesocco « *pro vendendo et vendi faciendo vinum ad minutum ad tabernam tantum in et super toto territorio de Mexocho videlicet a porta usque crucem culminis de olcallo* », con patto che nessuna persona, « *audeat vel presumat vel debeat uendere nec vendi facere aliquod vinum ad minutum ad tabernam, videlicet a medio stario vinj infra, ad aliquam mensuram medij nec quartini nec aliqui alie mesure nixi fuerit mina sive medium starium pro mensurando vinum, vel abinde supra, in toto territorio de Mexocho tam in monte quam in plano* » senza permesso del sig. Gaspare de Sacco ed eredi, pena soldi 10 di denari nuovi per ogni quartino e per ogni volta.